nemo unus externus] „kein einzelner Ausländer“; *nemo unus* = ein einzelner im Gegensatz zu einer Mehrheit; vgl. c. 37, 6 *nec quisquam* — *unus*; bei Liv. häufig.

magis enixe] Liv. vermeidet sonst den Komparativ *enixius* nicht; vgl. 29, 1, 18 *eoque enixius*. 37, 8, 3 *eo enixius*; doch 4, 41, 9 *magis enixe*. vgl. d. Anh.

11. *satis sperare*] *satis* verbindet sich bei Liv. oft mit *credere*, *fidere* u. a. zur Bezeichnung, daß eine Erwartung nicht weit von der Gewissheit entfernt sei; dasselbe drückt der Infinitiv *esse* (statt *fore*) aus = er hoffe stark.

perbrevis aevi] „es werde kurzlebig sein“. Zu *aevum* = *aetas* vgl. c. 43, 6 *cum omnis aevi claris viris* u. 26, 11, 12 *tam brevis aevi memoriam*.

12. *caput rerum in* — *hostium equitatu*] *in equitatu*, weil sonst drei Genitive von einander abhängen müßten; vgl. 26, 38, 12 *fortissimi equitum toto* — *exercitu*. — *caput* von Dingen: Hauptsache, Hauptpunkt; von Personen: Haupt, Seele, verbunden auch in letzterem Sinne mit *arx*; vgl. c. 42, 16 *caput atque arcem eius belli*. 38, 51, 4 *caput columenque imperii*.

specimen animi prae se ferret]

„eine deutliche Probe seines Geistes gebe.“ vgl. c. 21, 3 *ad specimen ostendendum*.

permissu] die Ablative *modi* nach der 4. Deklination sind bei Liv. auf: *monitu* (*admonitu*) *iussu* (*iniussu*) *permissu*, *respectu*, *arbitratu*, *consensu* beschränkt. Stellen im Anh.

c. 36—37. Letzte Versuche Magos, Spanien zu retten.

1. *in spem* — *animos eius sustulerant*] „hatten seinen Mut — bis zu der Hoffnung — erhoben“; vgl. 4, 15, 5 *sustulisse animos, quo nefas fuerit*. 7, 8, 4. 1, 32, 3. 3, 65, 6. 67, 6. — Zum Plural *animos*: 27, 20, 4 *quid animorum Hispanis esset*.

iubere senatum, ut] die in den Beschlüssen des Senates stets angewendete Konjunktion *ut* wird bisweilen bei Wiedergabe dieser Beschlüsse auch nach *iubere* beibehalten; bisweilen auch nur, um mit der Infinitiv-Konstruktion abzuwechseln; vgl. 37, 51, 1 *ut dicto audiens esset, iussus*.

2. *neu senescere bellum*] vgl. 27, 20, 9 *senescere fama*; dieselbe Metapher mit *bellum* 30, 19, 10.

maximo impetu, maiore fortuna] „mit größter Tapferkeit und noch größerem Glück.“ Der Superlativ

ad eam rem et a Carthagine pecunia Magoni advecta est, et 3
 ipse quantam potuit a Gaditanis exegit, non aerario modo
 eorum sed etiam templis spoliatis et privatim omnibus coactis
 aurum argentumque in publicum conferre. cum praetervehere- 4
 tur Hispaniae oram, haud procul Carthagine Nova expositis in
 terram militibus proximos depopulatus agros, inde ad urbem
 classem adpulit. ibi cum interdiu milites in navibus tenuisset, 5
 nocte in litus expositos ad partem eam muri, qua capta
 Carthago ab Romanis fuerat, ducit, nec praesidio satis valido
 urbem teneri ratus et aliquos oppidanorum ad spem novandi
 res aliquid moturos. ceterum nuntii ex agris trepidi simul 6
 populationem agrestiumque fugam et hostium adventum ad-
 tulerant, et visa interdiu classis erat, nec sine causa electam 7
 ante urbem stationem apparebat. itaque instructi armatique
 intra portam ad stagnum ac mare versam continebantur. ubi 8
 effusi hostes, mixta inter milites navalis turba, ad muros tu-
 multu maiore quam vi subierunt, patefacta repente porta Ro-
 mani cum clamore erumpunt, turbatosque hostis et ad primum 9
 incursum coniectumque telorum aversos usque ad litus cum
 multa caede persequuntur; nec, nisi naves litori adpulsae tre- 10
 pidos accepissent, superfuisset fugae aut pugnae quisquam. in 11
 ipsis quoque trepidatum navibus est, dum, ne hostes cum suis
 simul inrumperent, trahunt scalas orasque et ancoras, ne in